

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả và kịp thời Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Tiền Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” trên địa bàn tỉnh năm 2021, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng tinh thần, nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi tắt là Công ước ICCPR), các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các văn bản pháp luật do Quốc hội ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao hơn nữa năng lực của đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR, pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị.

- Tiếp tục tăng cường thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thông qua các hình thức, biện pháp phù hợp, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh;

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật, phóng viên, biên tập viên báo chí viết về pháp luật, giáo viên giảng dạy môn pháp luật, giáo dục công dân ở các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG PHỔ BIẾN

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật có liên quan đến quyền chính trị, dân sự, cụ thể:

- Nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR.

- Các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các văn bản pháp luật do Quốc hội ban hành.

- Tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và pháp luật có liên quan, những thành tựu đạt được của Việt Nam về bảo đảm quyền dân sự, chính trị.

IV. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PHỔ BIẾN

1. Tiếp tục đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các văn bản pháp luật do Quốc hội ban hành, phản ánh tình hình thực hiện pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên báo chí; tài liệu sinh hoạt Ngày pháp luật; Trang phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tiền Giang, chuyên trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương và hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp, UBND các huyện, thành, thị.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thời gian thực hiện: cả năm 2021.

2. Khai thác, tổ chức tuyên truyền, phổ biến (bằng hình thức phù hợp như: in, phát hành tài liệu tuyên truyền hoặc đăng tải trên Trang phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tiền Giang; trên Trang web của các cơ quan, đơn vị, địa phương...) các tài liệu, ấn phẩm (sách, tờ rơi...) do Bộ Tư pháp biên soạn theo Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban nhân quyền Liên hiệp quốc.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp, UBND các huyện, thành, thị.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Thời gian thực hiện: cả năm 2021.

3. Tiếp tục lồng ghép tuyên truyền nội dung quyền dân sự, chính trị trong các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp; UBND các huyện, thành, thị.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Thời gian thực hiện: tháng 09 - 11/2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Trên cơ sở kế hoạch thực hiện Đề án đã được UBND tỉnh ban hành, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành, thị ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021 tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình; tổ chức định kỳ các cuộc kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án.

Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện Đề án (có thể lồng ghép chung trong báo cáo về công tác phổ biến giáo dục pháp luật) 06 tháng (trước ngày 10/6/2021) và báo cáo năm (trước 10/11/2021) về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Giao Sở Tư pháp chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn việc phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thông qua các hoạt động truy tố, xét xử.

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên báo, đài và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện và phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả và đúng tiến độ đề ra theo Kế hoạch.

2. Kinh phí thực hiện Đề án

- Kinh phí thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn tài trợ khác (nếu có).

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành, thị căn cứ nhiệm vụ được phân công thực hiện Đề án, lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Đề án cùng với dự toán chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị mình trình cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” trên địa bàn tỉnh năm 2021. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để hướng dẫn thực hiện./. *Moa*

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- CT, PCT Nguyễn Văn Mười;
- Các đơn vị được nêu tại mục V;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Lưu: VT, NC(S). *18 Loan*

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Mười